EX MATERIA REM CONFECTAM.

Ferrum pro gladio.

Abies,

pro nauī.

Pinus;

EX PRAECEDENTIB. SEQVENTIA.

Virgineam soluit zonam, pro deuirginauit.

Subdidit equo calcaria, id est, cucurrit.

Pallet, timet, rubet, conscius est.

Cum

ERAS. ROTEROD. LIBER

CVM ALIVD EX ALIO

intelligitur.

Vixerunt, pro mortui sunt. Dixit Cicero de coniuracis iam supplicio affectis.

Nos quoque florimus.

Fuimus Troes, Lib.2. Aenei.

Fab. lib. 8. Aliud etiam ex alio intelligitur.

Aspice arata iugō referunt suspensa iuueni.

Ver. Aeg. Vnde apparet noctem appropinquare.

2. Et iam summa procul uillarum culmina fumant.

Maioresq; cadunt altis de montibus umbræ.

Aeglo. I. Per hæc innuit noctem instare.

EX SIGNO RES SIGNATA.

Non illæ te nuptiales tibiæ eius matrimonij commonebant. Hic omnis sanctimonia nuptiarum uno signo tibiarij colligitur. Sunt autem tibiæ nuptiarum signa, quæ enim nuptijs & funeribus & maiores nostri utebantur. Dicuntur autem hæc uerba in adulterum, à quo nolatus alicuius sit lectus, &c.

VARIANDI RATIO PER

Acquipollentiam.

Præcipua variandi ratio sumitur per istod uerbiac, id est, per Aquipollentiam. Ea constat negationis additione, detractione, geminatioe, & uerbis contrariis, &c.

Iſodynia

ISODYNAMIA NEGATIONIS

additione.

Primas obtinet, id est, primum locum.

Non est in postremis.

Hic additur Vir egregie doctus.

negatio, Vir minime indoctus.

Sine labore discis.

Nullo labore discis.

Est homo doctrina admiranda,

Est homo non contemnenda doctrina.

NEGATIONIS DETRACTIONE

Non nihil fallacie intendendū est homini;

Hic afferetur negatio: Aliquid fallacie intendēdum est homini.

Homo minime malus,

Homo quiduis potius quam malus.

NEGATIONIS GEMINATIONE

Omnia fecit,

Nil non fecit.

Omnes amicos alienauit,

Hic Geminatur seu Neminem non alienauit.**duplicatur negatio.** Omnibus maledicit,

Nulli non maledicit.

Vincit omnes candore,

Neminem non vincit candore.

Isodye

ERAS. ROTEROD. LIBER
ISODYNAMIA FIT ETIAM VERBIS
contrarijs addita uel detraicta negatione

Placet,	Accipio conditionem.
Non displicet	Non recuso conditionem.
Omnis reijcit,	Nemini placet,
Neminē non reijcit.	Omnibus displicet.

Hic autem animaduertendum, quæ uerba cum quib.
pugnēt, quæ inter se contraria sint. Assumpto autem uer-
bo diuerso & apposita aut adempta negatione, statim
nouam orationis faciem constitueris, ut iam uisum est,
plura uero hac de re uide ca. 48. Et tribus sequētib. Et c.

VARIANDI RATIO PER
comparatiua.

In nonnullis comparatiuis dictionibus fit hæc cōmu-
tatio, translatiſ dūtaxat partibus.

In his omnibus op-	Anteponit famam pecuniae.
ponitur uerbum	posthabet pecuniam famæ.
aut dictio contra	Minoris facit famā quā pecunia.
ria, & partes post	Pluris facit pecuniam quā famā.
uerbū recte trans-	Prius habet lucru quā honestum,
ponuntur.	Posteriorius habet honestū quā lucru.

Vide cap.
45.

HAEC AVTEM COPIA NAS-
citur ex contrarijs, cuiusmodi sunt,

Suspicit.

Suspicit,	Amat,	Indulget.
Despicit,	Odit,	Castigat.
Arridet,	Appetit,	Curat.
Timet,	Fastidit,	Negligit.

VARIANDI RATIO PER COM.
mutationem Relatiuorum.

Relatiuum est quod sine alterius adminiculo non potest intelligi. Dialectici dicunt Relatiuum esse, quod aliquid refert, sive quo nec ipsum potest consistere, ut pater & filius, Dominus & seruus. Relatiua sunt, quia nec pater esse potest, nisi habeat filium, nemo enim dicitur pater nisi respectu filij, talis uero respectus relatio vocatur, &c.

Vxor, Maritus.

Socer, Gener.

Nurus, Socrus.

Loco, Conduco.

Pater, filius.

Nubo, Duco.

Nomi: Præceptor, Discipulus. Verbo Debeo, credo.
nū rela Dominus, seruus. rū relatio Doceo, disco.
tiones. Nouerca, Prinignus nes. Refero, Audio

Locator, Conductor.

Capio, Adfero.

Clicens, Patronus.

Hera, Famula.

Exempla.

Vxor illius esse non null.

Non null illum maritum.

Recusat

DES. ERAS. ROTERO. LIBER

Recusat illius esse sacer,

Recusat illum generum.

Pudet me huius nurus

Pudet me huius socrum uideri.

Non alium patrem mibi optem,

Nullius malum esse filius.

O me fœlicem Erasmo præceptore,

Fœlicem me qui Erasmi sum discipulus.

Caue isti locaueris agrum,

Ne committas ut hic agrum conducat tuum.

Iamdudum exspectat ut uiro nubat,

Exspectat ut se uir aliquis ducat.

Nolim tibi debere,

Nolim te mibi creditorem.

Hoc me docuisti.

Hoc ex te didici.

Hoc mibi retulit Erasmus,

Hoc ex Erasmo audiui.

Plurimum ex ea re capies emolumenti.

Ea res plurimum tibi adferet emolumenti.

Literæ non parum ornamenti tibi conciliabunt,

Ex literis non parum ornamenti tibi accedet.

Pater filio reconciliatus est,

Filius cum patre redijt in gratiam:

VARIANDI RATIO PER

Amplificationem.

Ex Auxesi, hoc est, amplificatione uariatur oratio, cū

ampli-

Auxesis
est quando
plus dici-
mus, quā
res ipsa ui-
detur po-
scere.

à quibusdam uero Eminentia & excessus dicitur, &c.

Hyperbole.

Superlatio.

Superieōtio.

in idem recidunt.

Eminētia.

Excessus.

Autor ad Herennium.

Superlatio est oratio superans ueritatem, alicuius auctiendi, minuendi uè causā. In hoc tropo Quintilianus lib. 8. monet, modum in primis seruare oportere, ne in ræro zhālæv uitium notatum inducat, eius uerba hæc sunt. Sed huius quoque rei seruetur mensura quædam, quam uis est omnis hyperbole ultra fidem, non tamen debet esse ultra modū, nec alia magis uia i[n] ræro zhālæv itur, &c.